
 

 

平成 2３年 10～11月号（第１１号） 

アトリエかわら版 
 特別養護老人ホーム アトリエ村 長崎４－２３－１ ☎５９６５－３４００ 発行責任者 岡安喜久夫 

霜月 

秋も深まって来ました。そろそろ暖房とコートが恋しい季節になりますが、皆様いかがお

過ごしでしょうか。 

敬老会 9 月１８日(日) 

一階ﾃﾞｲﾙｰﾑにてご家族や高野区長始め来賓の方々をお迎えし、敬老祝賀会を行ないました。今年めでたく米

寿、白寿、新百歳を迎えられる方々に豊島区と施設から記念品を贈呈致しました。 

米壽 

兜木 幹子様・白桃 ミヨ様・保坂 ヤネ様 

白壽 

 中島 藤江様 

新百歳 

 稲次 智仁様・笹谷 秋雅様 

アトラクションは「八丈太鼓（八丈島 の郷土芸能）」の皆様の迫力ある

和太鼓の演奏でお祝いの場がさらに 盛り上がりました。当日は多数の

ご家族様にご出席頂きありがとうご ざいました。 

 

望の会 １０月１６日（日） 

寄席演芸「望」（代表北村二郎様）が定期的に訪問してくださって歌、踊り、漫

談等披露して頂いています。この日は明治・大正・昭和の懐かしい歌謡曲を素

晴らしい歌唱力で歌ってくださり、フラダンスも披露してくださいました。ご

利用者にとっては本格的な演芸を観られる貴重な

機会であり、また毎回皆での合唱があり、皆様と

ても盛り上がり大変喜ばれています。次回は１月

１５日（日）訪問してくださる予定です。 

 



 

 

介護者教室 10 月３０日(日) 

一階会議室において、第１回介護者教室を開催致しました。口腔機能維持と認知症をテーマに 11 名の方が

参加されました。誤嚥のメカニズムや誤嚥しない為の食事の工夫についてお話ししました。認知症について

は、基本的な知識と症状及び接し方についてお話ししました。参加者からは、分かりやすく大変役に立った

などの感想をいただきました。次回はテーマを変えて、２月に実施を予定しています。 

 

お月見会 10 月９日(日)  

2 階、３階のデイルームにおいてお月見会を

行いました。華道クラブの先生にお花を生け

て頂き、その花を愛でながら、お月見の由来

などをお話ししました。その後で、ゲームや

歌を楽しんで頂きました。 

 

お知らせ 

アトリエバザーへお越しください 

11 月２０日（日）１１時から１４時、一階フロアー他にてアトリエバザーを開催します。

例年通りタオル・シーツ・食器他生活雑貨・子供用衣類、靴を販売し、軽食の店も出店い

たします。その他、アイドルタレントのライブもございます。 

皆様お誘い合わせの上、是非お越しください。 

お誕生日おめでとうございます（10 月・11 月） 

笹谷様 中村様 伊藤様 稲次様 塚越様 前田様 小原様 

本島様 佐野様 杉本様 小原木様 内田様 石松様 

大里様 羽深様 石橋様 内田様 杉原様 児玉様  

  

お悔やみ申し上げます 

菴谷様 

アトリエ村へようこそ 

小原木様 

編集後記 

今回のかわら版はいかがでしたでしょうか。12 月には年末特別号を発行し、 

第８回バザーの報告及びクラブ活動の報告を致したいと思いますのでお楽しみに。 

日に日に寒くなってまいります。お体に気を付けてお過ごし下さい。 

 


